
如何判断增值税进项税
是否可以抵扣

主讲人：张利云



法律依据

《中华人民共和国增值税暂行条例》国务院令691号

 《营业税改征增值税试点实施办法》财税（2016）36号



一、进项税额

定义：

是指纳税人购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产或者不动产，

支付或者负担的增值税额。

关注：

（一）必须是增值税一般纳税人，才涉及进项税额的抵扣问题；

（二）产生进项税额的行为是纳税人购进货物、服务、无形资产、不动产

或者接受加工修理修配劳务；

（三）是购买方支付或者负担的增值税额。

问题：

支付给第三方可以吗？三流一致？



二、进项税额抵扣凭证

Ø （一）从销售方取得的增值税专用发票上注明的增值税额。（含税控机

动车销售统一发票，下同）

      包括：增值税专用发票、税控机动车销售统一发票。

Ø （二）从海关取得的海关进口增值税专用缴款书上注明的增值税额 

Ø （三）购进农产品，按照农产品收购发票或者销售发票上注明的农产品

买价和 10%的扣除率计算的进项税额。

    进项税额=买价×扣除率

Ø （四）从境外单位或者个人购进服务、无形资产或者不动产，自税务机

关或者扣缴义务人取得的解缴税款的完税凭证上注明的增值税额。

Ø （五）道路通行费发票：税务监制   

Ø （六）道路通行费电子发票：“通行费”字样



1.增值税专用发票-需认证

建筑服务*装修费



2.机动车销售统一发票-需认证



3. 农产品发票-无需认证

花卉*玫瑰                                                               1000        免税     ***                                                                                



4.通行费发票-计算扣除



5.通行费电子发票-需认证

经营租赁*通行费                              13.24  3%  0.40



三、关于增值税扣税凭证抵扣期限规定

（一）增值税专用发票

Ø 增值税一般纳税人取得的增值税专用发票（包括：《增值税专用发票》、

税控《机动车销售统一发票》），应在开具之日起 360日内办理认证，并

在认证通过的次月申报期内，向主管税务机关申报抵扣进项税额。（当月

认证当月抵扣）

Ø 纳税信用  A级、B级、C、M级增值税一般纳税人取消增值税专用发票

扫描认证，

Ø 通过增值税发票查询平台，查询、选择用于申报抵扣或者出口退税的增

值税发票信息。



三、关于增值税扣税凭证抵扣期限规定

（二）海关进口增值税专用缴款书

    自 2013年7月1日起，增值税一般纳税人进口货物取得的属于增值税扣

税范围的海关缴款书，需经税务机关稽核比对相符后，其增值税额方能作

为进项税额在销项税额中抵扣。增纳税人进口货物取得的属于增值税扣税

范围的海关缴款书，应自开具之日起 360天内向主管税务机关报送《海关

完税凭证抵扣清单》（电子数据），申请稽核比对。

（三）未在规定期限内认证或者申报抵扣的情况

    增值税一般纳税人取得的增值税专用发票（包括：《增值税专用发票》、

税控《机动车销售统一发票》）以及海关缴款书，未在规定期限内到税务

机关办理认证或者申报抵扣的，不得作为合法的增值税扣税凭证，不得计

算进项税额抵扣。国家税务总局另有规定的除外。



三、关于增值税扣税凭证抵扣期限规定

（四）农产品抵扣发票

1、取得一般纳税人开具的增值税专用发票或海关进口增值税专用缴款书

的，以增值税专用发票或海关进口增值税专用缴款书上注明的增值税额为

进项税额；

2、从按照简易计税方法依照3%征收率计算缴纳增值税的小规模纳税人取

得增值税专用发票的，以增值税专用发票上注明的金额（不是买价，一定

要注意）和10%的扣除率计算进项税额；



三、关于增值税扣税凭证抵扣期限规定

（四）农产品抵扣发票

3、取得（开具）农产品销售发票或收购发票的，以农产品销售发票或收

购发票上注明的农产品买价和10%的扣除率计算进项税额。 

农产品销售发票有2种：

a、农场和农村合作社等销售自产农产品适用免征增值税政策而开具的普

通发票。对农民专业合作社销售本社成员生产的农业产品，视同农业生产

者销售自产农业产品免征增值税。

b、农业生产者个人销售自产农产品，到税务机关代开的免税普通发票。

  农产品收购者为了保证取得的农产品销售发票抵扣的合法性，除了索要

相关资料，可要求农业生产者在开具发票（包括税务机关代开）时，在备

注栏注明：自产农产品。



简易征收
1.建筑老项目
2.清包工
3.甲供材
4.房地产老项目

免税项目

集体福利

个人消费

四、不允许抵扣-“用于”四个项目

购进

购进

购进

购进

共同进项

老项目

新项目

简易征收5%

一般计税10%

第二十九条 适用一般计税方法的纳税人,兼营简易计
税方法计税项目、免征增值税项目而无法划分不得
抵扣的进项税额，按照下列公式计算不得抵扣的进
项税额：
       不得抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进
项税额×（当期简易计税方法计税项目销售额+免征
增值税项目销售额）÷当期全部销售额
        主管税务机关可以按照上述公式依据年度数据
对不得抵扣的进项税额进行清算。



四、不允许抵扣-五个项目绝对不允许抵扣

娱乐服务

贷款服务

餐饮服务
旅客运输

居民日常服务



关注：

旅客运输服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务主要接受对象是

个人。对于一般纳税人购买的上述服务难以准确的界定接受劳务的对象是

企业还是个人，因此进项税额不得从销项税额中抵扣。

纳税人购买应征消费税的摩托车、汽车、游艇取得的进项税额允许按

规定抵扣。

纳税人购买住宿服务取得的进项税额允许按规定抵扣。



《增值税暂行条例实施细则》第二十四条  非正常损失，是指因管理不
善造成货物被盗、丢失、霉烂变质，以及因违反法律法规造成货物或
者不动产被依法没收、销毁、拆除的情形。

“被盗”  “丢失”

 “霉烂变质”  “依法没收、销毁、拆除”

《增值税暂行条例》第十条  下列项目进项税额不得抵扣
（二）非正常损失的购进货物，以及相关的劳务和交通运输服务

五、已抵扣进项税发生非正常损失

进  

项  

税  

转  

出



（2）“管理不善，自作自受”，
“管理到位，允许抵扣”！
药品批号过期需要转出么？

（1）自然灾害，人文关怀！

非正常损失无需转出的情形



六、不得抵扣改变用途

按照《试点实施办法》第二十七条第（一）项规定不得抵扣且未抵扣

进项税额的固定资产、无形资产、不动产，发生用途改变，用于允许抵扣

进项税额的应税项目，可在用途改变的次月按照下列公式计算可以抵扣的

进项税额：

可以抵扣的进项税额

              =固定资产、无形资产、不动产净值/（1+适用税率）×适用税率

上述可以抵扣的进项税额应取得合法有效的增值税扣税凭证。

借：应交税费-应交增值税（进项税额）（可以抵扣的进项税）

    贷：固定资产



七、会计核算规范

（一）科目设置

1.应交税费-应交增值税 
                                    -进项税额
                                    -进项税额转出

2.应交税费 -待认证进项税额
                 -待抵扣进项税额

资产负债表列示：

应交税费 -待认证进项税额

               -待抵扣进项税额

填入资产负债表“其它流动资产”项目



（二）账务处理

Ø 1.一般纳税人应在“应交税费”科目下设置“应交增值税”明细科目。

在“应交增值税”明细账中，应设置“进项税额”等专栏。

Ø 2.进项税额：专栏，记录一般纳税人购进货物、服务、无形资产、不动

产或者接受加工修理修配劳务而支付的、准予从销项税额中抵扣的增值

税额。 。

Ø 3.进项税额转出：已抵扣后不允许抵扣

Ø 4.待认证进项税额：暂时不抵扣

Ø 5.待抵扣进项税额：分次抵扣



问题释疑

1.小规模纳税人或采取简易征收的一般纳税人自开或代开的
税率为3%或5%的增值税专用发票可以抵扣吗？

2.已抵扣进项发生用于简易、免税行为

可以

进项税额转出

3.已抵扣进项对方为失联或走逃企业如何处理？

4.取得适用税率错误的增值税专用发票能否抵扣进项税额? 不可以

进项税额转出




